

Số: 13/CV-2016

“V/v giải trình biến động lợi nhuận
trên báo cáo riêng”

Đà Nẵng, ngày 18 tháng 08 năm 2016

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Mai Linh Miền Trung xin giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính riêng Bán niên năm 2016 so với cùng kỳ năm trước như sau:

DVT: triệu đồng

Chỉ tiêu	6 Tháng đầu năm 2016	6 Tháng đầu năm 2015	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu cung cấp dịch vụ	106,602	84,270	22,332	27%
Các khoản giảm trừ doanh thu	47	36	11	31%
Doanh thu thuần về cung cấp dịch vụ	106,555	84,234	22,321	26%
Giá vốn dịch vụ cung cấp	86,618	64,346	22,272	35%
Lợi nhuận gộp về cung cấp dịch vụ	19,936	19,888	49	0%
Doanh thu hoạt động tài chính	9,266	180	9,086	5050%
Chi phí tài chính	8,650	12,822	(4,172)	-33%
Chi phí bán hàng	4,951	5,807	(857)	-15%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	5,390	5,218	172	3%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	10,213	(3,779)	13,992	-370%
Thu nhập khác	2,501	5,908	(3,406)	-58%
Chi phí khác	794	2,661	(1,867)	-70%
Lợi nhuận khác (40=31-32)	1,708	3,247	(1,539)	-47%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	11,920	(532)	12,453	-2340%
Chi phí TNDN hiện hành	727	-	727	0%
Lợi nhuận sau thuế	11,194	(532)	11,726	-2203%

Lợi nhuận sau thuế của kỳ này tăng so với cùng kỳ năm trước là 11,726 triệu đồng chủ yếu là do các yếu tố sau:

- Doanh thu tài chính tăng do đơn vị được nhận lợi tức từ các đơn vị con là 9,000 triệu đồng, đồng thời chi phí tài chính giảm 4,172 triệu đồng do sáu tháng đầu năm cùng kỳ phải trích lập khoản đầu tư vào công ty con (Mai Linh Gia Lai, Mai Linh Phú Yên) 6,400 triệu đồng.
- Chi phí bán hàng giảm cũng góp phần làm tăng lợi nhuận 857 triệu.
- Lợi nhuận từ hoạt động thanh lý xe năm nay giảm hơn 1,500 triệu đồng.

Ngoài ra có một số chỉ tiêu có ảnh hưởng đến chênh lệch này nhưng không đáng kể.

Trân trọng !

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu: VT, QLNV



Số: 14/CV-2016

“V/v giải trình biến động lợi nhuận”

Đà Nẵng, ngày 18 tháng 08 năm 2016

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Mai Linh Miền Trung xin giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính hợp nhất Bán niên năm 2016 so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu là do yếu tố sau:

ĐVT: triệu đồng

CHỈ TIÊU	6 tháng đầu 2016	6 tháng đầu 2015	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu cung cấp dịch vụ	332,170	274,536	57,635	21%
Các khoản giảm trừ doanh thu	52	48	4	8%
Doanh thu thuần về cung cấp dịch vụ	332,119	274,488	57,631	21%
Giá vốn dịch vụ cung cấp	279,598	227,303	52,295	23%
Lợi nhuận gộp về cung cấp dịch vụ	52,520	47,185	5,336	11%
Doanh thu hoạt động tài chính	1,055	1,404	(349)	-25%
Chi phí tài chính	23,230	19,158	4,071	21%
Chi phí bán hàng	8,761	9,438	(676)	-7%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	18,376	17,170	1,207	7%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	3,208	2,823	385	14%
Thu nhập khác	7,351	21,188	(13,837)	-65%
Chi phí khác	1,126	14,663	(13,538)	-92%
Lợi nhuận khác (40=31-32)	6,225	6,525	(300)	-5%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	9,433	9,348	85	1%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	2,721	1,434	1,287	90%
Lợi nhuận sau thuế (60=50-51-52)	6,713	8,349	(1,636)	-20%
Lợi nhuận của cổ đông Công ty mẹ	7,142	8,341	(1,199)	-14%

- Mặc dù Lợi nhuận kế toán trước thuế tăng 1% so với cùng kỳ năm ngoái nhưng do trong 6 tháng đầu năm nay đơn vị đã trích thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm nay cao hơn năm trước là 1,287 triệu đồng dẫn đến Lợi nhuận sau thuế giảm 14%, tương đương 1,199 triệu đồng.

- Ngoài ra có một số chỉ tiêu có ảnh hưởng đến việc chênh lệch này nhưng không đáng kể.

Trân trọng !

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu: VT, QLNV



TỔNG GIÁM ĐỐC

MAI LINH MIỀN TRUNG